Item in Fri. siam. Item Ratbodi Frisonum regis morte, qui per id tempus magnam in Christianos persecutionem exercuerat, multo affectus gaudio, in Friesiam nauigauit; ibique verbi Divini semina spargens, permultos ab errore idolatriæ retraxit. Eodem tempore ve-

Manet apud S. Vuillibordum. nerabilis Vuillibrordus, Traiectensis ecclesiæ praeful, buccinam celestis doctrinæ in Friesia inflauit; cuius studijs sanctus Bonifacius mirificè gratulans & adhærens, triennio apud illum fuit; suam illi nauans operam, tam in idolorum fanis destruēdis, quām extruendis ecclesijs, cæterisq; rebus diuinis exequendis. Erat autem Vuillibrordus atate decrepita? suggesteribusque discipulis, senectuti sua volens a liquo comparare leuamentum & solitum; hunc Dei seruum ad suscipiendum Episcopi munus, regendumque populum sua cura commissum, obnixè rogauit. At ille humiliter recusans, tanta functione se indignum aiebat, nē sibi necdum maturam adepto atarem, tam grande onus imponeret, modis omnibus obsecrabat; simul allegans se needum quin quageſimum implisse xtatis annum, quem canonice institutionis decreta huius gradus culmini præfixissent. Vuillibrordo autem blandis illum verbis increpanti, & ad cum gradum suscipiendum adhortanti, cū multos vltro citroque hac de re inter sermones habuissent; vir sanctus in eas coniectus angustias, placido ore ita tandem se excusauit;

Cap. 11. Onus regiminis, quod mihi indigno sancte Präf. imponere vis, in me recipere nō audeo; Euangelizandi enim causa missus sum à beato Gregorio Papa in Germaniam, & ea legatione functurus, in has barbaras nationes veniens, spōtē me tua ditioni subieci. Sed tanti Pontificis mandato posthabito, aliud quoduis negotium in me recipere non sum aitus. Itaq; venerande Pater rogatum te velim; vt in illas regiones, ad quas Pontifex Apostolicus me misit, cum tua bona via mihi liceat proficisci. His auditis, Vuillibrordus illi bene precatus, abeundi à se fecit potestatem.

Extruit monasterium. At ille proficisciens, venit Amanaburgum, Deum vbiq; habens itinerary sui comitem; cuius virtute & præsidio fretus, quocunq; peruenit, salutaris doctrinæ semina iactauit; cumq; ingentem populum in Friesia Christo lucifaceret, multiq; eius spirituali insituatione imbuti, ad veritatis cognitionem venirent; adeò vt eo, quem diximus, loco, cui duo fratres gemini præerant, Dietichus & Diærolphus, Domino auxiliante, obtento, non paucos fratres colligeret, & monasterium edificaret. Ijs valefaciens, in Hassiam sive Cathorum regionem, qui Saxonibus contermini sunt, profectus est prædicandi causa. Cumq; ex ijs etiam plurimos conuertisset, & multa hominum millia vndis saltaribus tinxisset; quandam è suis fidelem, Binnam nomine, Romam cum literis misit, indicans Apostolico Präf. omnia, quæ per ipsum gessisset Deus, & quantam hominum multititudinem, celesti gratia illustrata, sacro baptismo abluiisset; tum præterea de rebus varijs, quæ ad quotidiam Ecclesiastica regulæ necessitatem populij, recens conuersi curam pertinent, prudenter cum consulens, prescripsit. Nuncius autem ab eo missus Romanus, omnia ipsi mandata fideliter exequens, Präf. Apostolico literas eius obtulit, aliasq; ab illo, ad quæstiones propositas respōsa continentibus, magistro suo referens, celeriter recessit.

Cap. 13. Postquam autem vir sanctus, lectis Pontificis literis, se inter catena Romanam ac circi didicit, mox ad summum obedientiae gradum contendens, fratribus agmine susatus, Italiam petiit; conspectisque Romanæ urbis mœnibus, Deo gratias agens, beatorum Apostolorum patrocinio se commendauit. Vt autem eius aduentum didicit Romanus Pontifex, confessim illum ad se euocauit; salutatumque familiariter, honorifico xenodochio commendauit. Deinde opportuno se offerente ad colloquē-

Roma Pon
tificem inui
xit.

dum die, ad beatissimi Petri Apostoli ecclesiam venire iussus est, cumque se inuicem mutuis explēssent sermonibus, Pontifex de symbolo & fidei Catholica traditione ex eo sciscitus est. Respondit autem vir sanctus. Tantæ quæstioni, Domine A. postolice, in sermone familiari non facile possim satisfacere? Oro itaque, vt fidei, quam à me exigis, conscribenda tempus mihil argiaris, sicque eam ex scriptis possis habere perspectam. Annuit Pontifex, & intra breue tempus vir Domini, sanctæ & Fidei Catholicae fidei sententiam, congruenter & crudite expressam, in scriptis Pontifici obtulit. Pontifex postquam ea scripta perlegit, sibi eum assidere iubet, ut eam fidem constanter retineat, & accuratè doceat, hortatur. Multa deinde de spiritalis vita reli- gione cum illo conferens, ita vt nonnunquam penè integrum diem mutua inter ipsos colloquia absumerent, ad extreum quot populi idololatriæ eius opera credi- derint, ex eo percontatur. Vbi ad ea respondit vir sanctus, Pontifex ei suam aperit vo luntatem, quod eum decreuerit Episcopum ordinare, vt eo maiori constantia erran- tes corrigeret & ad viam veritatis reuocare possit, quod sit ampliori Apostolicæ digni- tatis autoritate suffultus? tantoque apud omnes conciones eius graticiores sint, quanto certius constet, à Presule Apostolico ipsum, vt concionetur, esse desti- natum.

Tum vir Dei omnia sagaciter perpendens, metuensque ne illud Propheticum in i- Cap. 14.
psum competeret, Noluit benedictionem, & elongabitur ab eo, tantæ benedictionis Psal. 108.
gratiam minime recusavit. Vt autem adfuit dies ordinationis eius, qui fuit pridiè Ca- Cōsecratur
lendas Decembri, id est, in sancti Andrea Apostoli ferijs, Pontifex eum & consecra Episcopum.
uit Episcopum, & Bonifacium deinceps dici voluit, cùm anteà Vuinfridus diceretur,
& vt ad obedientiam sibi suisque successoribus exhibendam, omnemque sacrae fidei
traditionem obseruandam arctius eum adstringeret, iuramentum ab eo exigit & ac- 3. b. m. 1.
cepit, quod quidem in antiquis exemplaribus ita scriptum habetur. In nomine Do- 3. b. m. 2.
mini Dei Salvatoris nostri Iesa Christi, imperante domino Leone magno Imperato- Iusurandum
re, anno septimo post consulatum eius, sed & Constantini magni Imperatoris, eius fi S. Bonifacij
nihiil muta-
li anno quarto, Indictione sexta, Promitto ego Bonifacius, Dei gratia Episcopus, tibi
beatæ Petre Apostolorum princeps, vicarioque tuobeat Gregorio Papæ & successo-
ribus eius, per Patrem & Filium & Spiritum sanctum, Trinitatem inseparabilem, &
hoc sacratissimum corpus tuum, me omnem fidem & puritatem sanctæ fidei Catho-
lica exhibere, & in vnitate eiusdem fidei, Deo operante, persistere, in quo omnis
Christianorum salus esse sine dubio comprobatur, nullo modo me contra vnitatem
communis & vniuersalis Ecclesiæ suadente quopiam consentire, sed, vt dixi, fidem
& puritatem meam atque concursum tibi & vtilitatibus tua Ecclesiæ, cui à Domino Matth. 16.
Deo potestas ligandi soluendique data est, & prædicto vicario tuo atque successori-
bus eius per omnia exhibere. Sed & si cognouero antistites contra instituta antiqua
sanctorum Patrum conuersari, cum eis nullam habere communionem aut coniun-
ctionem, sed magis, si valuero prohibere, prohibeam! Si minus, fideliter statim do-
mino meo Apostolico renunciabo. Quod si, quod absit, contra huius promissionis
meæ seriem aliquid facere quolibet modo seu ingenio vel occasione tentauero, reus
inueniar in æterno iudicio, vltionem Anania & Saphiræ incurram, qui vobis etiam Act. 5.
de rebus proprijs fraudem facere præsumperunt. Hunc autem indiculum sacramen-
tum Bonifacius exiguus Episcopus manu propria scripti, atque ponens supra sacra-
tissimum corpus S. Petri, ita, vt prescriptum est, Deo teste & iudice, feci sacramentum,
quod & conferuare promitto.

Postquam eiusmodi iusurandum apud Gregorium Pontificem dedit, ille vicissim Cap. 15.
in omnibus eum iuware, prouehere, & venerari studit. Nam libellum, in quo sacratissi-
ma Ecclesiastica institutionis iura, Pontificalibus digesta conuentibus, habebantur,
ei dono dedit, præcipiens, vt tam cleris quam populus eius regimini subdendus, ijs in-
stitutis imbuueretur. Familiaritatem quoque Sedis Apostolicae tum ipsi, tum omnibus
eius subditis perpetuam dato priuilegio, confirmauit, literasq; suas ei impetrans, non
solum Carolo illustri Duci, qui id temporis Francorum regnum moderabatur, sed
etiam cunctis viris ecclesiasticis & Principibus Germania eum tuendum commenda-
uit. Literarum autem carum exempla hoc loco, quandoquidem ita res postulat, in-
serere voluimus, primò illarum, quæ ad Carolum Ducem, deinde quæ ad Principes
omnes scriptæ sunt.

Domino glorioſo filio Carolo Duci, Gregorius Papa.

Cap. 16.
Litera Gre.
gorij 2. ad
Carolum
Martellum.

Iohann. 19.

Comperientes te, in Christo dilectissime, religiosæ mentis affectum gerere, in multis opportunitatibus, debito salutis præmisso, notum facimus Deo dilecta tua dignitati, presentem fratrem Bonifacium, fide & moribus approbatum, a nobis Episcopum consecratum, atque institutionibus sanctæ Sedis Apostolicæ, cui, Deo authore, presidemus Ecclesiæ generali sollicitudine, informatum ad prædicandum plebis Germaniae gentis, ac diuersis in Orientali Rheni fluminis parte consistentibus, gentilitatis errore detentis, vel adhuc ignorantia obscuritatibus præpeditis, necessario destinare. Pro quibus eum glorioſe benevolentia tua omnimodo commendamus, ut eum in omnibus necessitatibus adiuueris, & contra quoslibet aduersarios, quibus in Domino præualetis, instantissime defendatis, certissime retinentes, Deo vos exhibere, quæcumque huic promptissimo impenderitis fauorem: qui sanctis Apostolis suis, ad lucem gentium destinatis, suscipientibus eos se suscipiendum prædicti sunt: quorum institutionibus per nos informati præmissi antistes, in sorte prædicationis procedit.

Gregorius Episcopus, seruus seruorum Dei, uniuersis reverentissimis & sanctissimis fratribus coepiscopis, religiosis presbyteris seu diaconibus, glorioſis Ducibus, magnificis castaldis, Comitibus etiam vel cunctis Christianis Deum timentibus.

Cap. 17.
Item ad E-
piscopos &
Principes
etc.

Iohann. 19.

Solicitudinem nimiam gerentes pro speculatione credita, quia in umbra mortis. Siliqua gentes in Germania partibus, vel plaga Orientali Rheni fluminis, antiquo hoste suadente, errare & quasi sub religione Christiana idolorum cultura eos seruire cognouimus: aliquos vero, qui necdum Dei cognitionem habentes, nec baptismatis sacri vnde sunt loti, sed comparatione brutorum animalium pagani, factorem non recognoscunt: necessariò pro vtrorunq; illuminatione, ad prædicandum recte fidei verbum harum literarum portitorem Bonifacium, reverentissimum fratrem nostrum Episcopum, ad easdem partes dirigere studiimus: ut & illis prædicando verbum salutis, vitam prouideat sempiternam: & si quos forte vel vbiunque à recte fidei tramite deuiaſſe cognoverit, aut astuta sua flos diabolica, erroneous repererit, corrigat atq; sui educatione ad portum restituant salutis: eosquę ex Apostolica fidei huius doctrina informet, & in eadem Catholica fide permanere instituat. Cui, hortamur, ob amorem Domini nostri Iesu Christi, & Apostolorum eius reverentiam, ut in omnibus solatia exhibeatis, eumque in nomine Iesu Christi recipiat: vt scriptum est de suis discipulis: Qui vos recipit, me recipit: prouidentes insuper necessaria itineris eius, comitesq; tribuentes, cibum etiam ac portum, vel si quid egnerit, largientes: vt uno labore & foya voluntate opus sibi creditum pietatis & negotiorum salutis, annuente Deo perficiatur, atque præmium laboris percipere mereamini: deque conuersione errantium merces vobis adscribatur in caelis. Si quis itaque huic Dei famulo, ad illuminationem Gentium ab hac Apostolica atque Catholica Dei Ecclesia destinato, assensum vel concursum præbuerit, ex orantibus Apostolorum principibus, consortium mereatur sanctorum martyrum Christi Iesu. Si quis vero, quod non optamus, aduersari eius labori conatus fuerit, aut contrarius extiterit ministerio sibi credito, successorumq; eius, in eundem laborem intrantium: ex sententia diuina anathematis vinculo ligatus, perpetue damnationi subiaceat. Data Calend. Decembr. imperante domino p̄fissimo Augusto Leone, imperij eius anno septimo, sed & Constantini Imperatoris eius filii, anno 4. Indictione 6.

Gregorius Episcopus, seruus seruorum Dei, Clero & plebi dilectissimis filiis in Domino salutem.

Cap. 18.
Item ad Cle-
rum & po-
pulum &c.

Probabilibus desiderijs nihil tarditatis præstantes, fratrem iam & coepiscopum nostrum Bonifacium vobis ordinauimus sacerdotem: cui dedimus in mandatis, ne quisquam ordinationes præsumat illicitas, ne bigamum aut qui virginem non est fortius vxorem, neq; illiteratum, vel in qualibet corporis parte vitiatum, aut ex penitente, vel curia aut cuilibet conditioni obnoxium notatumque, ad sacros ordines permitat accedere: sed si quos huiusmodi repererit, non audeat promouere. Afros, passim ad Ecclesiasticos ordines prætendentes, nulla ratione suscipiat: quia aliqui corum Mani,

chāi, aliqui rebaptizati sāpiū sunt probati. Ministeria atque ornatū ecclesiā, vel quicquid illud est in patrimonio eiusdem, non minuere studeat, sed augere. De redditu Reditus eccl. clēsticī verō ecclesiā vel oblatione fidelium, quatuor faciat portiones, quarum vnam sibi i. v. distribui. pse retineat, alteram clericis pro officiorum sedulitate distribuat, terram pauperibus endi. & peregrinis, quartam ecclesiasticis fabricis nouerit rēseruandam, de quibus diuinō erit redditus iudicio rationē. Ordinationes verō presbyterorum seu diaconorum, non nisi quarti, septimi, & decimi mensis ieiunij, sed & in ingressu Quadragesimālī atque medio vespere sabbati, nouerit celebrandas. Sancti autem baptis̄mī sacramen- tum non nisi in Paschalī festiuitate & Pentecoste nouerit esse prabendum, exceptis his, quibus mortis urgente periculo, ne in aeternū pereant, talibus oportet temedijs subuenire. Huic ergo sedis nostrae p̄cepta seruanti, deuotis animis obsequi vos oportet, ut irreprehēnibile placidumque fiat corpus Ecclesiā, per Christum Dominum nostrum. Deus incolumes vos custodiat, dilectissimi. Data &c. vt in Epistola p̄ce- denti.

Has quidem duas Epistolas generatim omnibus Germaniae principibus, duas vero sequentes speciatim ad Thuringos scripsit is, quem diximus, Gregorius Papa.

Viris magnificis A solpho, Godolao, Vuilario, Gunthario, Alboldo & omnibus Deo. dilectis Thuringis fidelibus Christianis, Gregorius Papa.

In sinuata nobis magnifica fidei vestræ constantiam agnoscentes, quod pagani Cap. 19. compellentibus vos ad idola colenda, fide plena respōderitis, magis velle feliciter Item ad mori, quam fidem semel in Christo acceptam aliquatenus violare, repleti nimis exultatione, gratias debitas persoluiamus Deo nostro & redemptori, bonorum omnium largitori, cuius gratia comitaante, vos ad meliora & p̄tiora optamus proficere, & ad confirmandum fidei vestræ propōsitum, sancta sedi Apostolica religiosis mentibus adhaerere, & prout opus poposcerit sacrae religionis, à memorata sancta sede Apostolica, spirituali omnium fidelium matre, solatium quærere, sicut decet filios cohārēdes regni. Ministerio quoq; p̄sens fratris charissimi Bonifacij, quem ad vos Episco- pum consecratū in forte p̄dicationis destinauimus, Apostolicis institutionibus in- formatum ad instruendam fidem vestram, in omnibus volumus & hortamur obedi- entes ei consentire, ad complementum in Domino vestræ saluationis.

Gregorius seruus seruorum Dei, vniuerso populo Thuringorum.

Dominus Iesus Christus filius Dei, Deus verus, qui de cælo descendit, homo factus Cap. 20. est, pro nobis pati & crucifigi dignatus est, & sepultus, tertia die resurrexit à morte. Item alia ad tuis, & ascendit in cælum, discipulis etiam suis sanctis ait. Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti. ipse in se credentibus vi- tam aeternam promisit. Cupientes ergo vos in perpetuum nobiscum gaudere, vbi fi- nis nullus est, nec tribulatio, nec aliqua amaritudo, sed gloria sempiterna, ideo fratre nostrum sanctissimum Bonifacium Episcopum ad vos direximus, vt vos debeat ba- ptizare & fidem Christi docere, & ab errore ad viam salutis adducere, vt salutem ha- beatis & vitam sempiternam. Sed & vos ei in omnibus obedite, & sicut patrem vestrum, illum honorate, & ad eius doctrinam corda vestra inclinate, quia illum non pro lu- cro aliquo temporali acquirendo direximus, sed pro lucro animarum vestiarum ad vos eum misimus. Diligite ergo Deum, & in nomine eius baptismum suscipite, quia Esa. 64: Dominus Deus noster, quod oculus hominis nunquam vidit, nec in cor hominis ait. Cor. 2. scendit, preparauit diligentibus se. Iam recedite à malis operibus, & benè agite. Non adoretis idola, nec immoletis carnes, quia Deus non recipit ista, sed in omnibus, secun- dum quod vos frater noster Bonifacius docuerit, obseruate & agite, & salui eritis vos & filij vestri in sempiternum. Facite ergo & domum, vbi debeat ipse pater vester ha- bitare, & ecclesias, vbi debeat is orare, vt Deus vobis indulget peccata vestra, & donet vobis vitam perpetuam.

Gregorius Papa vniuerso populo prouincie Altisaxonum.

Sapientibus & insipientibus debitorem, fratres charissimi. Ideoque volens vos sci- Cap. 21. tre, qualem solitudinem habeam pro vobis, & pro his, qui verbum exhortationis Item ad Sa- fidēi Iesu Christi Domini nostri suscepserunt, & qui adhuc suscepturi sunt, vt conso- zones, lentur corda vestra in charitate & in omni plenitudine sapientia, annuncio vobis, quoniam prop̄ est regnum Dei, vt nemo vos amplius decipiatur in sublimitate verbo.

rum, aut in quocunq; metallo salutem vestram queratis, adorantes idola manufacta, aurea, argentea, erca, lapidea, vel de quacunq; materia facta? quae falsidica nomina à paginis antiquitatis quasi dī facti sunt, in quibus dæmones habitare noscuntur. Quoniam

Psal. 95. omnes dī gentium, vt ait scriptura, dæmonia sunt. Deus autem noster calos fecit. Qui cunque autem in vobis suscepserunt Christum Iesum Dominum nostrum, in ipso abundant radicati & superadificati & confirmati in fide, abundantes in gratiarum actione. Videte, ne quis vos amplius decipiat per philosophiam & inanem fallaciam. Astutiores enim sunt filii tenebrarum, quam filii lucis. Discedite ab idolorum cultura, & accedite & adorate Dominum Deum vestrum, qui fecit celum & terram, mare, & omnia qua in eis sunt: & vultus vestri non erubescet. Vnus enim Dominus hominū, vo lucrum, quadrupedum & piscium, qui est benedictus in secula seculorum. Expilate vos ergo veterem hominem, & induite Christum nouum, deponentes iram, indignationem, malitiam, blasphemiam: turpem quoq; sermonem nolite de ore vestro proferre. Iam enim aduerserascit dies seculi, & tempus tenebrarum appropinquit. Ideo que nolite esse otiosi, sed potius operamini opus bonum, vt Christus habiter in vobis, & quocunq; facitis in verbo aut in opere, omnia in nomine Domini nostri Iesu Christi, gratias agentes Deo & patri per ipsum: responsum gentilitatis se etiam, scientes vos Dominum habere in caelis. Orationi instantes, ad ipsum Dominum cor erigit: quoniam magnus est Dominus noster & laudabilis nimis, & terribilis super omnes deos: qui vult omnes homines saluos fieri, & ad agnitionem veritatis peruenire. Hoc etiam comoneo, fratres: vt quicunq; ex vobis voluerit ad Christum cōuerti, nullo modo cum prohibeat, nec vim ei faciat sculptilia adorare. Ministrum quoque & conferum in Domino, quem misi ad vos, Bonifacium ac coepiscopum meum ad hoc ipsum, vt cognoscat quae circa vos sunt, & consoletur corda vestra cum exhortationis verbo, in Christo Iesu Domino nostro suscipite: vt à diabolica fraude liberati, mereamini adoptionis filij aggredi.

Coloss. 2.

Luc. 16.

Psal. 134.

Coloss. 3.

Psal. 95.

1. Tim. 2.

Cap. 22.

Errores

Hesorum.

Miraculum

Oratorium

in honore

S. Petri.

Cap. 23.

Hæresis au-

thores in

Thuringia.

Bonifacio
S. Michael
apparet.

Tantarum itaq; literarum authoritate fretus sanctus Praeful Bonifacius, proficietur in Germaniam, y eniensq; ad Carolum principem suprà dictum, literas Romani Pontificis ei attulit, seq; eius ditioni & patrocinio committens, illo annuente, ad Cat. thorum, quos Hessos vocat, quibus iam ante prædicare cœperat, regionem abicit. Quod cùm peruenisset, complures illic reperit, Christiana religione abiecta, in variis inciduntibus errores. Alij enim lignis & fontibus clām vel palam sacrificabant: alij haruspicia, diuinationes, præstigias & incantationes se tabantu: pleriq; alijs nefandis sacrilegij erant additū: pauci vero in via veritatis, quam semel didicerant, persistebant: quorum quidem consilio arborem quandam mire vastitatis, quam præfca voce Louis arborem nuncupabant, in loco, qui Geismere dicitur, seruis Dei ipsi assistentibus, excindere tentauit. Accurrit autem magna ethnicorum multitudo, illum tanquam hostem deorum suorum necare volentium? Sed cùm arbor paulum cederetur, mox quasi diuinis agitata, in quatuor partes dirupta est: Quod cernentes ethnici illi, Dominum laudantes, fidem complexi sunt. Sanctus autem Praeful communicato cum fratribus consilio: ex illa ingenti vata arboris mole oratorium construxit, in beatissimi Petri Apostoli honorem illud dedicans.

His ita gestis, in Thuringiam profectus est, eiusque gentis principes, magna ex parte à Christiana religione deficientes, corrigerem studuit. Cum enim religiosi principes apud illos imperare desissem, simul etiam religio vacillare cœpit: & quidam pseudochristiani, Dorthuinus, Bertherus, Eanberberthus & Humedus, apud eos hospitio recepti, hæreses illis authores fuere. Cumque ijs ipsi impuris cortatores & adulteri in gens viro Dei certamen excitassent: ab illo egregie confutati, dignam retulere suæ venia mercedem, excommunicati & expulsi ab Ecclesia. Manabat interim longè late, que fama prædicationis eius, & credentium numero magna siebant accessiones, templa instaurabantur, monasteria construebantur: atque in ijs etiam illud extructum est, quod est in Ordorff, in honorem sancti Michaëlis Archangelij, congregata illic seruorum Dei multitudine, qui omnes Apostolico more viventes, laboribus suis ea, quæ ad victimum & vestitum necessaria sunt, sibi comparabant. Quod autem in honorem S. Michaëlis illud ædificatum fuit, eius haec ratio est: Cum vir Dei in Thuringia versaretur, prædicans & baptizans, apud flumen Orahama tentorijs fixis quadam nocte permanens: Tota autem nocte illa lux cælitus sparsa locum, in quo ille manebat, ambiuit, atq; in ipsa luce S. Michaël Archangelus ei apparuit, cumq; in Domino confortauit. Manè vir Dei laudans & benedicens Dominū, Missarū solēnia illuc celebrat, ac deinde codem

eodem in loco prandium sibi parati iubet. Dicente autem ministro deesse cibū, quo vesceretur, ille respondit: Itane qui tot hominum millia in deserto annis quadraginta pauit manna, mihi indigno seruulo suo non potest vnius diei alimoniam suppedita re? His dictis, iubet apponi mensam. Interē quēdām ausi aduolat, & pīscem ore ferēs, qui illo die ad cibum sufficeret, ante mensam deponit. Tum verō sanctus Pr̄sul gratias agit Deo, pīscemq; mandat ocyūs p̄parari. Cumque ex illo comedisset, reliquias in flumen proīci iubet.

Notare rem miram.

Inde coēptum carpens iter, Thuringiamque peragrans, accurate perquisuit, cuius Cap. 24. esset ille locus, vbi ea visio ipsi fuit oblata. Cumque comperisset Hugonem seniorem eius esse dominum, petiit illum sibi dono dari. Non recusauit Hugo, primusque apud Thuringos hāreditatem suam tradidit venerādo Pr̄suli. Post eum Alboltus, pluresq; alij prādia loco illi vicina donārūt: quibus adeptis, sanctus Bonifacius frutices illic extirpari, terramque incoli mandauit, ita & isque fundamentis, templum extruxit. Hec Templum construit.

verō in quodā antiquo codice scripta, hīc inserere volui, vt cognita causa, cut supra dictum monasterium constructū sit, & locus ipse & monasterij fundator, angelica visitatione digni habitu, maiori honore & veneratione afficiantur.

Interim vir beatus prādicans & baptizans apud Thuringos & Catthos siue Hessos, Cap. 25. vidit multam quidem illic extare messem, sed operarios paucos, & qui tantæ credentia multitudini instituendæ non sufficerent. Misit igitur in patriam suam, acciuitq; non modò viros religiosos, & multiuaria eruditione præstantes, sed etiam foeminas. In ijs præcipui fuere Burchardus, Lullus, Vuilliboldus, Vuinnibaldus, eius frater Vuitta & Gregorius, in foeminiis autem religiosis, mater tera S. Lulli Cunigildis, & filia eius Bertgitis, item Cunitrudis, Tecla, Lioba, & Vualtpurgis soror Yuillibaldi & Vuinnibaldi, S. Cunihildis & filia Bertgitis, liberalibus scientijs erudita, apud Thuringos magistræ sunt constituta. Cunitrudis missa est in Bajoarium, vt verbi diuini fementem illic faceret. Teclam apud Moganum flumium Kislinga & Ochnofurti voluit manere. Liobam denique virginibus sacris apud Bischofeshemium p̄fecit.

Ex Anglia acerit ad. iutores.

Cumq; multa hominum millia, tam per se, quā m̄ suos cōterraneos ad Christi religionem traducta, baptismatis vnda diluisset, defuncto beatæ memoria Gregorio II. sedis Apostolica Pontifice, tertioq; Gregorio eandem sedem obtinente, Romam legatos misit, qui cum nouo Pontifice prioris amicitia fœdera renouarent, & pristinam humanitatem atq; bencuolentiam eius erga ipsum expeterent, ab ipso verō omnem obedientiam, Romanæ sedi debitam, pollicerentur, deniq; plurimorum Germanorum ad fidem Christi adductorum cōuercionem indicarent. Legati cū Romani venissent & Pontifici ea retulissent, ille primum Deo gratias egit, deinde nō solū omnia amicitia & beneuolentia officia à Bonifacio expetita pollicitus est, sed ea etiā, quæ nō petiit, largitus est, nempe Archiepiscopi pallium, & literas, quibus ad eius questiones multiuarias respondit. Earum literarum hoc est exemplum:

Archiep. copi palliū mittitur s. Bonifacio.

Reuerentissimo & sanctissimo fratri Bonifacio cōepiscopo, ad illuminationem gentis Germanie, vel circunquaen in umbra mortis morantibus Gentibus, in errore constitutis, ab hac Apostolica sede directo,
Gregorius seruus seruorum Dei.

MAgna nos habuit gratulatio, leatis sanctissima fraternitatis tua literis, cūm in Cap. 26. eis relecta serie fuisset repertum, Domini nostri Iesu Christi gratia plurimos Literæ Gre- gorij 3. ad. Bonifaciū. Matth. 25. a gentilitate & errore ad veræ fidei agnitionem conuertisse. Quod quia diuina institutione docemur in parabolis, cui quinque talenta credita fuerant, alia quinque fuisse lucratum, in talis commercij lucro cum tota plaudimus Ecclesia. Hinc iure tibi sacri pallij direximus munus, quod beati Petri Apostoli authoritate suscipiens induaris, atque inter Archiepiscopos vnu, Deo authore, præcipimus vt censearis. Qua liter autem eo vtaris, ex mandato Apostolico informatus cognosce. Itaq; dum Missarum solennia geris, Episcopum te contigerit consecrare, illo tantummodo tempore eo vtaris. Quia vero turbas Dominigratia in eisdem paribus ad rectam fidem asseruisti conuersas, ideoque nequire te occurrere omnibus, que salutis sunt, impendere aut intimare, cūm iam longè lateque gratia Christi, eius fides in illis propagetur præcipimus, vt iuxta sacrorum Canonum statuta, vbi multitudo excrevit fidelium, ex vigore Apostolice sedis debas ordinare Episcopos, pia tamen contemplatione, vt non vilescat dignitas Episcopatus. Presbyterum nanque quem præterito asseruisti

anno ad nos venisse, nostroque iudicio fuisse à suis nefariis absolutum actionibus, ceteras nec nobis confessionem aliquam fecit, nec à nobis, vt suos expletat libitus; absolutionis est. Sed si eum errori deditum repereris, hunc Apostolicæ sedis vigore, utiuxa sanctorum Canonum censuram corrigas & emendes, præcipimus, vel si quos forsan tales inuenieris. Ille enim veniens, Presbyter sum, ait, & commendatitias ad filium nostrum Carolum literas expetit. Nulla illi aliam concessimus licentiam, quem vitari, si prauè conuerteretur cum reliquis, volumus, eosdemque quos à paganiis baptizatos esse asseruisti, si ita habetur, vt denuò baptizes in nomine sancte Trinitatis, mandamus. Inter cetera agrestē caballum aliquātōs cōedere adiunxit, plerosq; & domesticū. Hoc nequaquam fieri deinceps sanctissime frater sinas, sed quibus potueris, Christo iuuante, modis per omnia compescere, & dignam eis impone poenitentiam. Immundum enim est atque execrabilis. Pro obsecribitibus quoq; consiluisti, si liceat oblationes offerri. Sancta sic tenet Ecclesia, vt quisq; pro suis mortuis verè Christianis offerat oblations, atq; presbyter eorum faciat memoriam. & quanvis omnes peccaris subiaceamus, congruit tamen, vt sacerdos non nisi pro mortuis catholicis memoriam faciat & intercedat. Non enim pro impijs, quanvis Christiani fuerint, tale quid agere libet. Eos etiam, qui se dubitant fuisse baptizatos, vel qui à presbytero Ioui mādāte, & immolatitias carnes vescente baptizati sunt, vt baptizentur præcipimus. Progeniem suā vnumquaque vsque ad septimam generationem obseruare decernimus, & si valuerit, deuitandum doce, ne cui vxor obierit, amplius quām duabus diebus beat copulati.

Pœna parricidiorum canonicæ. De his vero, qui patrem vel fratrem aut sororem occiderint, dicimus, vt toto vita sua tempore corpus Dominicum non suscipiant, nisi in suo exitu pro viatico abstineat etiā sē à carnis comeditione & pōti vini donec adiuixerint. Ieiunēt, 4, & 6. feria, vt sic deflentes possint diluere commissum scelus. Hoc quoque inter alia criminā agi in partibus illis dixisti, quod quidam ex fidelibus ad immolandum paginis sua veriūdūtē mancipia. Quod vt magnopere corrigerē debeas, frater, comonemus, nec sinas fieri vltra. Scelus enim est & impietas. Eis ergo qui hoc perpetrauerunt, similem homicidā indīces pœnitentiam. At quoties Episcopum confraueris, duo vel tres conuenient tecum Episcopi, vt Deo sit gratum, quod geritur: & eis conuenientibus ipsiisque presentibus confesses. Hac te frater charissime diligenter obseruare volumus, & studio pietatis cōceptum negotium salutis exequi, vt de lucro apportato valeas à Domino Deo nostro mercedem percipere in aeterna beatitudine. Priuilegium vero iuxta quod petisti, facientes, his iunctū direximus, optantes deo mini Dei nostri præsidio de conuersione errantium plenissimum apportare lucrum. Deus te incolumē custodiat, reuerentissime frater.

Cap. 27. *** in Fritilarum.** Redeundentes igitur nuncij, & Præfulis Apostolici tum scripta, tum munera optata reportantes, ingenti sanctum Bonifaciūm gaudio afficiunt. Itaque sicut par erat, Deo laudes gratesque agens, mox duas ecclesias construxit, alteram quidem Fritilarum, in honorem S. Petri Apostolorum principis, alteram vero Amanaburgi, in honorem S. Michaëlis Archangeli. Duo quoq; monasteriola duabus adiunxit ecclesijs, non minima illuc adūnata Deo seruientium congregatione. Vbi etiam haec tenuis laudis & cultus diuini officia peraguntur. Hisita cōfectis, S. Bonifaciū Baioarijū regiōne, quib; per id tempus dominabatur Hubertus Dux, inuisit, prædicationisq; munus apud illos studiosissimē exercens, Ermuolus hæreticum pestilentem, magno diuinæ emulatōnē feruore incensus, ex Canonum præscripto damnauit & ab ecclesia eiccit. ac deinde ad suæ diocesis homines reuersus, omnia circumibat, instaurans ea, quæ ecclesiārum cura poscere videbatur. Eo etiam tempore Romam ire decreuit, tum vt Pontificis Apostolici, quem ex facie necdum nouerat, conspectu frueretur & colloquiū tum vt Apostolorum & aliorum illic quiescentium sanctorum sc̄e precibus comitaret. Itaque proficisciens multa stipatus turba Francorum, Baioariorum, & Britanorum, vbi Romam venit, à Pontifice comiter acceptus est, porr̄ Romā omnes tanta eum veneratione prosecuti sunt, vt ad salutarem eius aurierām doctrinām non pauci confluarent, illumque apud se diu retinerent. Cum autem discedere vellent, muniberis & reliquijs sanctorum, quascunq; petijt, à Pontifice liberaliter & honorificè donatus est, quasdam etiam ab eodem epistolas ad Episcopos, Abbates & omnes Germaniæ principes accepit, quarum exempla huic adscribemus.

Gregorius

Gregorius Episcopus, seruus seruorum Dei, dilectissimus nobis omnibus Episcopis, venerabilibus presbyteris, religiosis Abbatibus omnium provinciarum.

Dominio cooperante & sermonem confirmante, præsens sanctissimus vir Bo. Cap. 22. Bonifacius, frater ac coëpiscopus noster, à decessore nostro sanctæ recordatio. Epist. Gregorii. In Germania parts missus prædicare verbum Dei, post mul. Gorij. tum temporis orationis causa liminibus sacris beatorum Apostolorum Petri & Pauli presentandus aduenit. Qui perfecta oratione, ad acceptum laborem, Angelo Domini præueniente, à nobis est absolutus: cui vestra omnia dilectio seu reuerentia & religiositas propter Christi amorem iuuamina impendere dignetur: dum & agnoscit, quæ Dominus noster Iesus Christus promisit, dicens: Qui suscipit prophetam in nomine propheta, mercedem prophetæ accipiet: & qui suscipit iustum in nomine iusti, mercedem iusti accipiet. Et si forsitan quis ex vestris ministris feso ipsi sanctissimo viro in ministro exhortationis sanctæ Catholiceque fidei adiungere voluerit, nullo modo prohibeatis charissimi! sed magis concursum præbete, & ex vestro ouili adiutores tribuite, qui possint per Dei gratiam sufficienter gentibus ministrare verbum prædicacionis, vt omnipotenti Deo animas lucrificant: vt & vestra communitas boni operis portionem forsiatur, atq; illi mereantur Dominicā vocem audire: Vos qui reliquistis Matth. 19. omnia, & secuti estis me, centuplum accipieris, & vitam æternam possidebitis.

Gregorius Papa vniuersis optimatibus & populo provinciarum Germaniae Thuringis, & Hessis, Bortharis & Nistresis, Vuedreuis & Lognais, Suduodis & Graueldis, vel omnibus in Orientali plaga constitutis.

Quoniam decessor noster sanctæ recordationis Gregorius Præsul, nutu diuino Cap. 29. Bonifacium, reuerentissimum fratrem nostrum ac coëpiscopum ordinans, ad vos Alia eiusdem motus, ad faciendam Deo plebem perfectam, præsentium portitorem literarū Epistola. visque destinavit, eumq; regulam & normam Apostolice & Catholice fidei edocens direxit: & post temporum spatia orationis causa ad limina beatorum Apostolorum feso præsentauit, & que ad salutem animarum pertinent, à nobis poscit imbuī: nos Deo fauente, vt sacra docet scriptura eum educantes, ad vos charissimi remeandum absoluimus: hortantes vos in Domino, vt dignè suscipiatis ab eo verbum exhortationis, vt Episcopos vel presbyteros, quos ipse ordinauerit per Apostolicam sibi datum autoritatem, in Ecclesia ministerio recipiatis. Et si quos forsan deviantes inuenierit à recta fideli tramite, seu canonica doctrina, eosque prohibuerit, à vobis nullo modo impeditur: & quod eis impositum fuerit, obediendo propter Deum suscipiant. Nam qui temerator extiterit ad obedientiam, sibi metu ipsi damnationem acquirit. Vos autem charissimi, qui in nomine Christi baptizati estis, Christum induistis: abstinent ab omni cultu paganorum, non tantum vosmetipos corrigētes, sed & subditos vestros. Divinos autem & sortilegos, vel sacrificia mortuorum seu lucorum, vel fontium auguria vel phylacteria & incantatores, & maleficos, & obseruationes varias, quæ in vestris finibus fieri solebant, omnino respuentes atque abicientes, tota mentis intentione ad Deum conuertimini: ipsum timete, adorate & honoriſcate, sanctorum memoris communicantes, vt ait Apostolus. Si enim fides vestra iuxta Domini nostri dicta, fuerit sicut granum sinapis, dicetis monti huic, Transfer, Lue. 17. & transferetur: Item ipse Dominus & Saluator noster in suo sacro eloquio docet, dicens: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex to Matth. 22. ta virtute tua: & iterum: Qui me confessus fuerit coram hominibus, & ego confitebor eum coram patre meo, qui in celis est. Item alibi promittit, dicens: Quodcumque petieritis patrem in nomine meo, sicut vobis: & Petrite & accipietis: querite & inuenietis: Pulsate, & aperietur vobis. Omnis enim, qui petit, accipit: & qui querit, inuenit: & pulsanti aperietur. Et voscharissimi, facite fructus dignos, vt in die aduentus Domini nostri Iesu Christi sideras mereamini adipisci mansiones.

Dilectissimus nobis Episcopis, in provincia Baioarie & Alemanniæ constitutis, Vugoni, Luidoni, Rudolfo & Vnuilo seu Addae, Gregorius Papa.

Catholica sanctorum Patrum authoritas iubet, vt bis in anno pro salute popu. Cap. 30. li Christiani, seu exhortatione adoptionis filiorum, synodalia debeat celebra. Alia epistola. ri: vt causarum Canonicarum examinatio prouenire possit, atque vt necessitas vniuersitatis Gregorii. cuiusque poposcerit, pia educatio agatur. Vnde secundum Apostoli doctrinam admo. Ephes. 4. neo &

neo & hortor vos charissimi, per misericordiam Dei; vt dignè ambuletis vocatione, qua vocati estis, vt ministerium vestrum perfectum sit coram Domino. Opportuni nanque est vos nōsse fratrem ac coēpiscopum nostrum, præsentem Bonifacium, nostram agentem vicem, cum digno ac debito honore pro Christi nomine suscipere, & ministerium Ecclesiasticum cum fide Catholica secundūm morem & normam sanctorum Catholicae & Apostolicae Dei Ecclesia, cui (misericordia Dei præueniente) praesesse videmur, sicut Apostolica authoritate à nobis destinatus est, ab eo suscipientes, dignanter teneatis, & gentilitatis ritum & doctrinam vel venientium Britonum, vel falsorum sacerdotum & haereticorum aut vindicunque sint, renuentes ac prohibentes abiijciatis, & vt populum vobis à Deo commissum pīs admonitionibus edocēatis, & à sacrificijs mortuorum omnino abstineatis; & iuxta quod fueritis à prædicto nostro consacerdote edocti, ita Catholicam & Apostolicam doctrinam tenentes, Dominū Dēo Salvatori nostro placeatis; & in quo vobis loco ad celebranda concilia conuenire mandauerit, siue iuxta Danubium, siue in ciuitate Augusta, vel ubique indicauerit, pro nomine Christi parati esse inueniamini? quatenus cognoscamus per eius mandatum de vobis conuentu, vt in die aduentus Christi Iesu, cum fructu boni operis ante eius tribunal assistere mereamini, dicentes, Ecce nos & pueri, quos dedisti nobis Dominus non perdidimus ex eis quenquam? vt & vos Dominicam vocem audire mereamini dicentem. Venite benedicti patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi.

Esa. 8.
Matth. 25.
Cap. 31.
S. Bonifaci⁹
venit Tici-
num, inde
in Bauaria.
Bauaria in
quatuor pa-
recias par-
titur.
10000.
Germanoru⁹
conuerit S.
Bonifacius.

Hicse literis Pontificis instructus Bonifacius, Roma discessit, Ticinumque veniens apud regem Longobardorum aliquandiu moratus est. Porro inde recedens, ab Utile Duce inuitatus, Baioariorum terras visitavit, mansitque apud illos diebus multis, verbum Dei prædicans, veracq; fidei sacramenta illuc renouans. Inter quæ etiam quodam ecclesiariu[m] destructores & populi cuersores profligauit, è quibus alij Episcopos se mentiebantur, alij presbyteri ministerium sibi usurpabant, atque alij alia innumerā improbè fingentes, magna ex parte populū seduxerant. Sed cum tantam factum fallaciam atque malitiam aliter arceri non posse cerneret, Baioaria prouinciam, Utile Duce consentiente, in quatuor parœcias distribuit, eisque tres ex quatuor parœcias partitur. Bona virtute viros præfecit, cum eos prius episcopos ordinasset. Ex his primus fuit Iohannes, quem voluit Salisburgenſis oppidi cathedrali obtinere. Alter Erimbertus, qui Frisingensi ecclesia præfetus est. Tertius Gouuiboldus Ratisponæ, quæ est Baioaria metropolis, antistes institutus est. Viuius vero, à Præfule Apostolico iam ordinatus, Patauensi ecclesiæ episcopus datus est. Sed eius parœcia, quæ quarta erat, à S. Bonifacio in star aliarum diuisa est. His ergo episcopis ita institutis, correctisque ijs, quæ in Baioaria emendatione digna videbantur, ad suas ecclesiæ se recipi, nec diu post, quæ in Baioaria gessisset, Romano Pontifici per literas indicauit. Ille vero eius facta approbans, hunc in modum ei respondit;

Reuerentissimo & sanctissimo fratri Bonifacio coēpiscopo, Gregorius seruus seruorum Dei.

Cap. 32.
Doctoris gentium egregij & beati Pauli Apostoli vox est, dicentis, Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum. Agnoscentes itaq; in syllabis fraternitas tua, quia de Germania gentibus, quas sua pietate Deus noster de potestate pagorum liberavit, & ad centum millia animas in sinu sanctæ matris Ecclesiae tuo co[n]tamine & Caroli Principis Francorum aggregare dignatus est. sed & in Baioariorum prouincia quæ te acta sunt, agnoscentes, datori omnium bonorum Domino Deo nostro extensis ad celum manibus gratias rerulimus? quia ianuam misericordia & pietatis in illis partibus Hesperijs ad cognoscendam viam salutis aperuit, & misit angelum suum, qui præparabit viam tuam ante te. Igitur quia indicasti per rex illæ gentem Baioariorum, & inuenisse eos extra ordinem Ecclesiasticum viuentes, dum Episcopos non habebant in prouincia, nisi vnum, nomine Vtilum, quem nos paulo antea ordinauimus, & quia cum assentiū Utilonis Duci eorundem Baioariorum seu optimatum prouincia illius tres alios ordinasset episcopos, & in quatuor partes illæ diuisisti, id est, in quatuor parochias, vt vnu quisque Episcopus suam habeat parochiæ, bene & satis prudenter peregristi frater, quoniam Apostolicam præceptionem ex nostra vice implisti, & sicut tibi præcepimus, ita egisti. Itaq; non desinas frater reuerentissime docere eos sanctam, catholicam & Apostolicam Romanæ sedis traditionem ut illuminentur rudes; & viam salutis teneant, per quam possint ad æternam premia perire.

DE S. BONIFACIO ARCHIEPISC. ET MARTYRE. 387

peruenire. Presbyteros autem, quos ibidem reperiisti, si incogniti fuerint viri illi, à quibus sint ordinati, & dubium est eos episcopos fuisse, qui eos ordinauerunt, si bona actionis & catholici viri sunt ipsi presbyteri, & in ministerio Christi omniq; lege sancta educati, ab Episcopo suo benedictionem presbyteratus suscipiant & consecrē tur, & sic ministerio sacro fungantur. Illi verò, qui baptizati sunt per diuersitatem & declinationem linguarum gentilitatis, si tamen in nomine sancte Trinitatis baptizati sunt, oportet eos per manus impositionem & sacri christmatis confirmari. Nam Viulus episcopus à nobis est ordinatus. Hic si aliquid excedit extra Canonicam regulam, doce & corrigere eum iuxta Romanæ Ecclesiæ traditionem, quam à nobis acceptisti. De concilio verò vt iuxta ripam Danubij debeas celebrare nostra vice, precipimus fraternitati tua Apostolica authoritate, te ibidem presentari! & in quantum Dominus tibi vires dederit, prædicare verbum salutis non cesses, vt religio Christiana in nomine Domini crefcat & multiplicetur. Nec enim habebis licentiam frater, proincepi laboris utilitate, in uno morari loco, sed confirmatis cordibus fratrum & omnium fidelium, qui rarescunt in illis Hesperijs partibus, vbi tibi Dominus aperuerit viam salutis, prædicare non desitas, & vbi locum inuenieris, secundum Canoniam regulam Episcopos ordina ex nostra vice, & Apostolicam atq; Canonicam traditionem ostendere edoce. Ex hoc enim magnum mercede præmium tibi præparabis, quoniam omnipotens Deo nostro facies plebem perfectam. Non piceat dilectissime frater, itinera carpe aspera & diuersa, vt Christiana fides longè lateque tuo conamine extendatur. Scriptum nanque est; Arcta & angusta via est, qua ducit Matth. 7 ad vitam. Operare itaque frater opus bonum quod cœpisti, vt in die Christi Iesu metearis dicere: Ecce ego & pueri, quos dedisti mihi, non perdidi ex eis quenquam! & iterum: Domine, quinque talenta tradidisti mihi, ecce alia quinq; superlucratus sum, vt subsequenter merearis audire vocem Domini, dicentes: Euge serue bone & fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te cōstituam, intra in gaudiū Domini tui. Deus te in columem custodiat reuerentissime frater. Data 4. Calend. Nouembris, imperante domino p̄fissimo Augusto Leone, imperij eius anno 23, sed & Constantini Imperatoris eius filij anno 20. Indictione 8.

Ea tempestate cum Carolus Dux inclitus vita suæ cursum exegisset, & filij eius Carolomanus & Pipinus ei ceu patri successissent in imperio, cum ad nutum Carolomanni, qui erat maior natu, omnia paterni regni iura disponerentur, S. Bonifaci. Bonifacius adit Carolus eum accessit, & Apostolici Præsulis scripta offerens, modis omnibus petiit, vt Christiana religionis cultum, quem patre eius animo promptissimo inchoasset & exercuisset, ipse quoque pro Dei amore, & regni sui stabilimento, atq; pro omnib; ipsi subiectorum salute, eadem benevolentia prosequeretur. Quibus ille verbis haud aliter atque diuino oraculo permotus & compunctus, omnes suæ ditionis homines, tum clericos, tum laicos, qui à Christiana religione decesserint, tam regia quam Canonica autoritate ad viam iustitia reuocare studuit, iussitq; vt coacta Synodo, omnia ad Canonum præscriptum corrigerentur, cuius quidem Synodi decreta, quod non modo secularibus, sed etiam ecclesiasticis rectoribus plurimum utilitatis & ædificatio- nis adferre posse videantur, sicut ea in antiquis codicibus scripta reperimus, hic inse- tere visum est.

In nomine Domini nostri Iesu Christi, ego Carolomanus Dux & Princeps Fran- Cap. 33. corum, anno ab incarnatione Domini septingentesimo quadragesimo secundo, yn. Synodus tē decimo Calendas Maij, cum consilio seruorum Dei & optimatum meorum, Episco- pore Caro- lannii pos, qui in regno meo sunt, cum presbyteris ad Concilium & synodum pro timore Christi congregauit, id est, Bonifacium Archiepiscopum, Burchardum & Reginfridum, Vuittanum & Vuilliboldum, Dadanum & Adamum cum presbyteris eorum, vt mihi cōsiliū dedissent, quomodo lex Dei & Christiana religio recuperetur, quæ in diebus præteriorum principum dissipata corruerat! & qualiter populus Christianus ad salutem anime pervenire possit, qui per falsos sacerdotes hucusq; deceptus est. Itaq; per consilium sacerdotum religiosorum & optimatum meorum ordinauimus per ciuitates episcopos, & constituiimus super eos Archiepiscopum Bonifacium, qui S. Bonifaciu- est Missus S. Petri. Statuimus quoque per annos singulos synodum congregari, vt no. Archiepisco- bis præsentibus Canonum decreta, & Ecclesiæ iura restaurentur, & religio Christia- pus, legatus na emendetur. Fraudatas pecunias ecclesiarum, ecclesijs restituimus & reddidimus. S. Petri. falsos presbyteros & adulteros vel fornicatores diaconos & clericos de pecunijs ec- clesiarum abstulimus & degredauimus, & ad poenitentiam coegerimus. Seruos DEI

per

per omnia omnibus armaturam portare vel pugnare, aut in exercitum & in hostem ministeriu pergere omnino prohibuimus nisi illos tantummodo, qui propter diuinum mysterium, Missarum scilicet solennia adimplenda, & sanctorum patrocinia portanda, ad hoc electi sunt; id est, vnum vel duos Episcopos cum cappellanis presbyteris prius, caps secum habeant, & vnuquisque praefectus vnum presbyterium, qui hominibus peccata confitentibus indicere poenitentiam possit. Necnon & illas venationes & sylvaticas vagationes cum canibus, omnibus seruis Dei interdiximus, & vt accipites & falcones non habeant. Decreuimus quoque vt iuxta sanctorum Canonum vnuquisque presbyter in parochia habitans, subiectus sit illi Episcopo, in cuius parochia habitat, & semper in Quadragesima rationem & ordinem ministerij sui, siue de baptismo, siue de fide Catholica, siue de precibus & ordine Missarum, Episcopo reddat & ostendat & quandoconque iure Canonico Episcopus circumeat ad confirmandos populos, presbyter semper paratus sit ad suscipiendum Episcopum cum collectione & auditorio populi, qui ibi confirmari debet, & in Cœna Domini semper nouum christma accipiatur ab Episcopo, & vt Episcopus sit testis castitatis, & vita, & fidei, & doctrinae illius. Statuimus quoque vt secundum Canonicas cautelam, omnes vndeconque venientes ignoti Episcopi vel presbyteri, ante probationem synodalem in ecclesiasticum ministerium non admittantur. Decreuimus, vt secundum Canones vnuquisque Episcopus in sua parochia sollicitudinem gerat, adiuuante grauiore, qui defensor ecclœ eius est, vt populus Dei paginas non faciat, sed vt omnes ipsius civitas gentilitatis abiijciantur, siue sacrificia mortuorum, seu sortilegos vel diuinos, siue phylacteria & auguria, siue incantationes vel hostias immolatitias, quas stulti homines iuxta ecclesias ritu pagano faciunt sub nomine sanctorum martyrum vel confessorum, Dei & sanctos suis ad iracundiam prouocantes. Statuimus similiter, vt post hanc synodum, quæ fuit vndecimo Calend. Maij, quisquis seruorum Dei vel ancillarum Chiesi, in crimen fornicationis lapsus fuerit, in carcere poenitentiam faciat in pane & aqua. Et si ordinatus presbyter fecerit, duos annos in carcere permaneat, antea flagellatus. Si autem clericus vel monachus in hoc peccatum incidit, post tertiam verberationem in carcere missus, vnum annum poenitentiam ibi agat. Decreuimus quoque vt presbyteri vel diaconi, non sagis laicorum more, sed casulis vrantur ritu seruorum Dei, & nullus in domo sua mulierem habitare permitta. & vt monachi & ancillæ Dei monasteriales iuxta regulam S. Benedicti viuere studeant. Statuimus quoque cum consilio seruorum Dei & populi Christiani, propter imminentia bella & persecutions multarum gentium, quæ in circuitu nostro sunt, vt sub prerecio aliquam partem ecclesiastica pecunia in auditorium exercitus nostri cum indulgentia Dei aliquanto tempore retineamus ea conditione, vt annis singulis de vñaqueque casata solidus, id est, duodecim denarij, ad ecclesiam vel monasterium reddatur eo modo; vt si moriatur ille, cui pecunia commendata fuit, ecclesia cum propria pecunia restita sit. Et iterum si necessitas cogat, vt princeps iubeat, precarium renovetur, & scribatur nouum; & omnino reseretur, vt ecclesia vel monasteria penuriajam paupertatemque non patientur, quorum pecunia in prerecio prestita sit. Similiter præcipimus, vt iuxta decreta Canonum, adulteria & incesta matrimonia prohibentur, & emendentur Episcoporum iudicio, & vt mancipia Christiana paganis non tradantur.

Cap. 34.

Hæc nimis religionis decreta siue statuta, à neophytis (sic enim author loquitur) principibus tunc promulgata, si conferantur cum ijs legibus, quas hodiè condunt rectores quidam, à teneris annis usque in senectutem omni Christiana disciplina imbuti & instruti, facile licebit intelligi, quanto perfectiores neophyti isti fuerint hisce patribus doctissimis, qui non modò apud reges & principes locorum sanctorum utilitatem & commoda negligunt, sed ipsi etiam loca sancta ipsi commissa modis omnibus destruunt. O mores, omni lachrymarum fonte plangendos! O miserandam nimis eiusmodi morum mutationem, quando pueri senibus, aci videntibus, impetrati peritis, laici clericis religiosiores comperiuntur. Olim multis in prouincijs, vbi sancta Ecclesiæ vineis recens plantatis, necedum vel notitia spiritualium fructuum ad omnes perlata erat, permulti viri seculares dicere solebant. Quandoquidem ob nostram fragilitatem a mudi voluptatibus, quibus affuevimus, necedum ipsi penitus nos continere valemus, saltem alias congregemus, qui Deo seruantur, illosque nostris opibus sustentemus, vt illi suis precibus alijsque studijs spiritualibus nos foueant, ne percamus. At nunc, quando virtutum omnium cognitio vel experientia, vel lectione com-

Nota prisco
rum homi-
num de mo-
nasterijs sen-
tentiam.

DE S. BONIFACIO ARCHIEPISC. ET MARTYRE.

comperta, penè omnibus innotuit, nec quisquam è religione Christianus dicere po. 589
test, nemo nos conduxit: tum clerici, tum laici permulti dicere solent! Quotsum atti.
net tot extare monasteria, tot agmina monachorum? Praestarer ea prædiæ, ex quibus
monachi nullo fructu saginantur, nostris seruitijs assignari. Hæc, inquam, non pauci
verbis, plures re ipsa loquuntur: quasi illorum improbitas & nequitia minus sit datura
poenæ, si nullus supersit monachus.

At illi, quem diximus, Carolomanno longè alia mëns fuit: qui licet, ante quæ esset S. Cap. 36.
Bonifaci concionibus institutus, de Christiana religione parum sciret: attamen il. Carolomā-
lius adhortationibus in timore & amore Dei celeriter ita perfectus esse cœpit: vt hu-
mana simul & diuina sapienter disponere, nihilque iura secularia absq; cultus diuini
administratione, cui monastica vita addicta est, proficere nō ignoraret. Ita & Carolus
Mägnus, filius fratris eius Pipini, qui ab yrbe Romana vñq; in Phrisiam, ab Hungaria Caroli Ma.
vñq; in Britanniam regna omnia sibi subegit, cum ijs in suam ditionem redigendis el. gni potētia
set occupatus, non aliter sibi victoriæ est ausus polliceri: nisi interim monasteria o-
mnia, in ijs regnis extructa, aliquo beneficio augeret. Qua in re si quis parum mihi cre-
dit, legat in primis gesta illius: deinde perlungat monasteria, quæ eius tempore fundata
habuit Italia, Gallia, Germania, competeret: ea aliqua Caroli liberalitate prouecta, a-
lia quidem priuilegio quodam libertatem, alia prædijs, nisi fortè ea posteriores reges vel in monaste-
Episcopi illis abstulere. Et certè reges aliquot, Caroli successores, licet alioquin præcla-
ris moribus multisq; laude dignis studijs floruerint, ea tamen in re non mediocriter
peccarunt, quod nonnulla monasteria vel ipsi tum in mensa quadam officiorum ex-
actione, tum prediorum ablatione destruxerent: vel Episcopis, aut etiam laicis quibus-
dam, nihil minus, quæ monasticam religionem curantibus, ea destruenda tradidere.
At Carolus noster non solum nihil horum fecisse fertur, sed contrà potius loca quæ-
dam etiam ad episcopi ditionem attinentia, prædijs duplicitibus redditis, communi cō-
filio ab Episcopi ditione absoluisse, regiaque libertate extulisse: sicut, verbi gratia, S.
Emmeramini monasterium prophetico, vt reor, spiritu præuidens, quod & nos cer-
nimus, & maiores nostri iam pridem completum viderunt, nempe loca sancta, rebus
necessarijs omnibus abunde instructa ab ipsis fundatoribus, postquam Episcopis tra-
dita fuerint, ad summam in opem & totius regularis disciplinæ euerisionem redactu-
iri. Neque tamen hoc ita accipi velim, quod sentiam monasteria omnia, quæ Epi-
scopis subiecta sint, destructa esse: sed sanè partem maximam. Quod quidem eo ma-
gis dolendum & miserandum esse videtur: quod non ab illis hac fiant, qui legis diuinæ
præcepta ignorent, sed à yiris doctissimis, qui monasteria ipsis commissa destruentes,
non solum ipsi peccant, sed etiam laicus authores sunt ad similia perpetranda. Quis
enim laicus sibi putet non licere, quod clericos audere consipiat? Itaque in his o. Laus Caro.
mnibus Carolum nobis ceu quoddam exemplar proponere possumus. Nam sic, li Magni.
ut int̄ reges successores eius non est inuentus similis illi, qui conseruaret legem
excelsi: ita nullus eorum post eum tanta gloria tantaque potentia & imperij am-
plitudine potitus fuit, meritoque de illo dicitur: Non recedet memoria eius, & Eccl. 39.
nomen eius requiretur a generatione in generationem. Quando ergo se obtu-
lit occasio, vt dum commemoramus, quanta sub præcis principibus religio flo-
ruerit, & quæ ea sub illis, qui nostra ætate fuere, labefactata sit, huiusmodi con-
trarijs studijs proponendis, (quo facile, quid sit melius, elucescit) quosdam ad
meliora prouocaremus: nemo, obsecro, putet hæc lectu vel auditu indigna: sed po-
tius se ipsum inspiciens & colligens, si hac in parte reum se nouit, resipiscere & e-
mendare sc̄e conetur, dum veniat tempus. Domino præstante, suppetit, ne fortè sub-
ita occupati morte, pœnitentia spatiæ frustæ expetamus. Sed iam ad narrationem re-
uertamur.

Cum ita, vt diximus, Carolomanno iubente, S. Bonifacio consulente, Synodus ha. Cap. 17.
beretur, multi illuc non solum clerici quilibet, hæretica prauitate infecti, extra Eccle-
siae communionem pellebantur: sed etiam Episcopi, capitalium criminum maculis
infames, deponebantur. Totius autem erroris, qui tum in Germania grassabatur, præ-
cipui authores duo fuere hæretici, Clemens & Aldebertus, de quibus postea cùm Epi. Clemens &
stolas ad Zachariam Pontificem datas protulerimus, opportunitas dicetur. In ijs enim Aldebertus
illorum hæresis extialis commemoratur. Depositus tunc est etiam * Gerulio, Mo. * Gerulio
guntinæ sedis antistes: cuius quidem depositionis causa fuit hæc. Ea tempestate Saxonibus
Thuringiam vastantibus, eius prouincia homines Carolomanni opem implo-
rabant. Ille mox exercitum mittit, & cum eo Geroldum Moguntinum episcopum,

Ddd Gerulio-

**Gerulilio fit
Episcopus
Moguntia.**

Gerulilionis patrem. In ipso autem conflietu, Geroldus cum plerisque alijs cæsius est. Gerulilio vero filius eius, qui tum adhuc laicus in palatio versabatur, in clerum assisiatur ieniendi doloris causa, quem ex patris morte conceperat; eidemq; in Moguntino pontificatu subrogatur. Non diu post Carolomannus rursus colligit militem; proficietur contra Saxones, Gerulionem secum dicit. Exercitu vtroq; ultra citraq; ripam fluminis Visurgis (author vocat Vuisaraham) considente, Gerulilio iubet puerum suum ire ad hostium castra; diligenter illic inquiret nomen eius, qui patrem ipsius interficerat. Abit puer, dicit ex quodam non longe abesse eum, quem quereret; frogat, vt ad dominii sui colloquium properaret velit. Venit ille, & aduentu eius denunciato, paratis equis Episcopus Gerulilio ei procedit obuiam; & cum in medio flumine inter se colloquerentur, Gerulilio clam ferens gladium, hominem confudit, ita dicens; Accipe iam ferrum, quo patrem vindico charum. Ille mox ex equo corruens, in flumine exhalat spiritum. Repente autem eius comperta cæde, sublato clamore vtrinq; ad arma concurrit, fit pugna atrox, Saxonibus vi etis, Carolomannus ad sua se recipit, neminem id, quod Gerulilio fecerat, pro homicido ei imputante. Itaque reversus domum, perrexit solito more Episcopi munia obire. At sanctus Praeful Bonifacius inter cetera hoc etiam in Synodo pronuncianit, neminem, qui hominis cæde pollutus sit, sacerdotio fungi posse. Tum etiam obiecit ei, suis se consipexisse oculis illum cum aibus & canibus studentem, quod Episcopo fas non esset. Gerulilio his auditis, sentiens se nullo pacto contra stimulum vel secularis potentiae, vel Canonicae authoritatis quæ per S. Bonifacium in praesentes omnes proferebatur, calcitrare posse, omniū de se calculis subscrivit, & exauthoratus est. Eo autem deposito, S. Bonifacius a Carolomanno & Pippino fratre eius Moguntinę sedi præficitur, & vt eius dignitas esset eminentior, statuerunt ijdem principes Ecclesiā Moguntinam, quæ tum alteri subiecta erat, in totius Germaniaē ecclesiārū metropolim prouehere: missaq; mox legationē a Romano Pontifice id imperatrunt.